Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare public

Scrisorile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

N^o 127.

Sâmbătă 8 (20) Iunie

1885.

Brașov, 7 (19) Iunie 1885.

Va se țică cu ajutorul extremului oportunism al fețelor noastre bisericesti am ajuns așa departe, ca să vedem redus conflictul, ce s'a iscat între guvern și arhiepiscopul nostru român gr. orientală din Transilvania, în privința împărțirii subvențiunii de stat la preoții lipsiți de mijloace, s'ă vedem redus dintr'unu conflict pentru 24,000, la unu conflict pentru 20,000 florini.